厦工〔2026〕4号

厦门市总工会关于组织开展
2026年外地职工“平安返厦”活动的通知

各区总工会、自贸区工会，各产业工（联）会，市总机关有关部室，市职工服务中心、市总全媒体中心：
为鼓励外地职工春节后返厦复工，缓解节后企业用工压力，经研究决定于2026年春节后组织开展外地职工“平安返厦”活动。现将有关事项通知如下：
一、活动时间
票面时限：2026年2月2日至3月13日（共40天）；
申报时间：2026年2月25日至3月23日；
发放时间：2026年3月24日至5月31日；
审核被退回重新提交时间：2026年2月25日至4月30日，逾期不予受理；
随机抽查：2026年4月至5月。
二、参加对象与条件
活动期间，从本人原居住地或国内探亲地返厦工作的外地职工，符合以下条件的，可申请一次返厦交通补助：
1. 非厦门户籍（以公安机关登记的户籍信息为准）；
2. 与用人单位建立劳动关系的职工。机关事业单位人事关系人员（公务员、参公人员、事业单位正式在编人员）不符合申报条件；若超过国家及本市关于延迟退休的相关政策规定年龄仍未办理退休手续的，需补充在职或社保缴交等证明材料；
3. 已加入工会，办理并开通工会会员服务卡（以下简称“工会卡”）；
4. 会籍信息完整准确。为不影响返厦交通补助申请办理，未在厦门智慧工会平台登记会员信息的，申报前应完成会员信息登记；因劳动关系发生变化等原因会籍信息有误的，申报前应进行会籍变更，确保会籍准确；未加入工会的，应加入工会。
5. 职工所在工作单位按规定向厦门工会缴交工会经费；
6. 从户籍地或探亲地乘坐公共交通工具返厦。探亲对象包括父母、配偶、子女、岳父母、公婆。公共交通工具包括公共运营的飞机、轮船、火车（含动车、高铁）、客运汽车。
补充说明：
1. 交通票据应在票面时限内且月份应不超过退休月份。退休月份是指按照延迟法定退休年龄政策所规定的退休时间对应的月份。
2. 对于依托平台就业、未与平台企业建立劳动关系的新就业形态劳动者，第5点不作为必要的申报条件。
3. 以下几种情况予以酌情放宽：
    ① 因户籍地或探亲地无直接到厦门的公共交通，而需从邻近城市返厦；
    ② 因票源紧张无法购买到直达车票，需购买从其他站点出发的车票的情况；
    ③ 只能买到终点在厦门周边城市如泉州、漳州的车票；
    ④ 因行程安排或票务原因在中转地停留不超过48小时。
三、申请方式与补助标准
（一）申请方式：通过厦门市总工会微信公众号或厦门工会APP在线申请。
（二）补助标准：根据返厦路程距离，按省内3档、省外5档标准，给予“定点定额”补助（详见附件）。
（三）补助方式：返厦交通补助款将直接发放至职工本人已开通激活的工会卡账户。
四、工作流程与时限
各基层工会、产业工（联）会和市职工服务中心按照以下工作流程和时限操作，各区总工会、自贸区工会参照执行：
1. 初审（基层工会）：由职工所在单位工会负责，着重审核职工会籍信息、交通票据等申请材料。职工所在单位工会应及时对职工申请进行初审。
2. 复审（上级工会）：由职工所在单位工会的上级工会负责，着重审核基层工会经费缴交情况和申请材料等。上级工会复核审批工作应在初审完成后10个工作日内完成，对复审不通过给予退回的，应一次性告知不通过的原因。
3. 汇总核实（产业工（联）会）：各产业工（联）会应在复审通过后5个工作日内，完成返厦交通补助发放名单汇总、核实确认工作；汇总核实后的名单，纸质版加盖公章后报送市总权益保障部，电子版同步报送市职工服务中心。
4. 补助发放（市职工服务中心）：市职工服务中心根据市总权益保障部盖章确认的返厦交通补助发放名单，于5个工作日内完成返厦交通补助款发放。
5. 票据保存：除铁路电子客票外的纸质交通票据，由职工所在单位工会（或覆盖建会的工会小组）收取并留存至少一年备查。新就业形态劳动者所在单位未建立工会组织的，票据由会籍所在的街道、社区或联合工会收取并留存。
6. 随机抽查：市总工会、各区总工会、自贸区工会，各产业工（联）会，各镇街（园区）工会应建立随机抽查机制，对审核与发放的规范性、真实性与时效性开展监督检查。
五、申报材料与要求
符合条件的职工申报时需上传以下材料的完整清晰图片：
[bookmark: OLE_LINK2]1. 身份证或护照个人信息页；
2. 返厦交通票据。
    ① 纸质票据需在票据正面加盖申请人单位工会公章；
    ② 已实现建会覆盖的单位可用行政章代替；
③ 新就业形态劳动者可由其会籍关系所在的街道、社区或联合工会盖章确认；
④乘坐火车（含动车、高铁）可直接提交从12306等官方平台下载的PDF或OFD格式电子客票，无需加盖公章；乘坐飞机需提交行程单（或实名发票）及登机牌；乘坐其他公共交通工具需提交实名制纸质票据等材料。
3. 由原居住地以外的国内探亲地返厦的，须提供本人与探亲对象的关系证明材料（如户口本、结婚证等）。
4. 因退休政策或实际情况，无法判断是否在职的，职工可提供当月社保缴纳证明或用人单位在职证明等证明材料。
六、工作分工
做好2026年“平安返厦”交通补助工作，对于扎实履行工会组织服务职工群众的基本职责，助力我市企业春节后稳岗复工，提升广大外地职工的归属感与城市认同感具有重要意义。活动审核工作时间紧、任务重，各相关单位、部门务必提高认识、强化担当，按照任务分工紧密协作，确保各项工作落到实处。
（一）市总权益保障部
1. 负责通知发动、政策解释与活动开展指导；
2. 统筹协调、监督检查全市“平安返厦”工作。
（二）市总网络工作部、全媒体中心
1. 完成活动平台系统配置，优化系统功能，提升用户体验；
2. 制作平台申报审核操作指南，并提供操作指导与培训；
3. 确保平台安全平稳，提供技术支撑，及时处理系统故障；
4. 利用新媒体做好活动宣传、政策解释与申报操作指引。
（三）基层工作部
1. 统筹指导开展工会组建、职工入会以及工会卡办理；
2. 监督指导各级工会做好工会组织和工会会员信息管理与维护，确保会员数据真实准确、更新及时；
3. 协调处理基层工会组织隶属关系调整；
4. 指导做好会员会籍的接转与管理服务。
（四）市职工服务中心
1. 通过12351职工服务热线等渠道，做好政策咨询解答与操作指导；
2. 严格按照时限，准确发放市级产业工（联）会汇总报送的返厦交通补助款项。
（五）各区总工会、自贸区工会，各产业工（联）会，各镇街（园区）工会等
1. 组织所属基层工会开展政策培训与宣传动员；
2. 负责指导并完成所属基层工会信息核实、职工入会与会籍变更审核；
3. 督促指导基层工会做好申请初审，及时完成复审工作；
4. 组织开展补助申请的随机抽查与核实工作。
（六）职工所在单位、工会
1. 积极发展职工入会，及时受理入会与会籍变更申请；
2. 及时维护平台工会组织信息，指导会员完善会籍信息、办理工会卡；
3. 按规定及时缴交工会经费；
4. 做好活动宣传，指导并协助会员完成线上申报，认真负责完成初审；
5. 做好申报初审和纸质票据的核验、盖章及归档留存工作。
七、活动经费
为保障2026年外地职工“平安返厦”交通补助活动顺利实施，各相关单位应确保补助资金及时足额到位。市级产业工（联）会所辖职工的“平安返厦”交通补助经费，由市总本级投入1000万元（含市财政资金），列入权益保障部2026年度预算，拨付至市职工服务中心进行发放；各区总工会、自贸区工会所辖职工的“平安返厦”交通补助经费由各自负责预算编制与发放。
八、工作要求
（一）高度重视，精心组织。各级工会要将“平安返厦”活动作为服务职工、促进和谐稳定的重要举措，细化任务分工，明确时间节点，加强过程督导，确保活动质效。各区总工会、自贸区工会应及时做好预算编制，足额保障补助资金，可结合自身特点与工作实际，制定实施方案与审核发放细则；各区总工会、自贸区工会、各产业工（联）会可根据工作实际需要，灵活采取内部调剂骨干力量、组建临时工作专班、规范购买第三方服务等方式，充实审核力量，优化工作机制、提升审核质效，确保活动全程规范有序、补助资金及时精准发放。
（二）夯实基础，提前准备。各区总工会、自贸区工会、各产业工（联）会要充分利用春节前关键时期，加强宣传指导，推动未建会单位完成工会组建；各级工会应提前在厦门智慧工会平台核实并完善工会组织和会员信息，指导尚未入会的职工及时入会、未办理工会卡的会员及时办卡，督促会员完成信息登记与更新。全媒体中心要对活动申报平台进行配置与测试，确保系统安全稳定畅通运行，要组织力量加强操作培训和提供技术保障。
（三）广泛宣传，精准服务。各级工会要主动作为，构建立体化、全覆盖的宣传服务体系，除用好宣传栏、内部通知等传统方式外，还应积极利用官网、微信公众号等新媒体平台，以图文解读、短视频等方式，向职工推送活动信息和申办指引。要重点把握春节前和返厦高峰期等关键时间节点，密集发布活动信息、申报指南和申办温馨提示。市职工服务中心应保持12351热线畅通，及时接听热线，为职工提供多层次、精准化、有温度的政策解读与服务指引。
（四）加强指导，规范运作。各区总工会、自贸区工会、各产业工（联）会要加强对基层工会的业务指导和检查督促，确保审批流程规范、材料审核严谨、资金发放安全。各级工会要以此次活动为契机，进一步宣传《工会法》等法规政策和市总工会为职工办理的各类实事好事，让职工在感受到工会实实在在服务的过程中，增进对工会的了解、信赖与认同，进一步增强工会组织的吸引力、凝聚力和社会影响力，同步推动建会入会、会员信息管理等基层基础工作迈上新台阶。
（五）严肃纪律，杜绝虚假。各申报人应对申报材料的真实性、准确性负责。各级工会要严格审核把关，建立健全审核监督机制。一经发现个人或组织弄虚作假，取消其当年补助资格且三年内不得再次申请。对协助造假的基层工会及相关责任人，将予以通报并严肃处理。涉嫌组织骗取补助等违法犯罪行为的，依法移送司法机关查处。

[bookmark: OLE_LINK1]附件：1.2026年“平安返厦”交通补助标准
2.2026年“平安返厦”交通补助发放名单汇总表（范本）

厦门市总工会
                          2026年1月15日

[bookmark: _GoBack]附件1

2026年“平安返厦”交通补助标准

	返厦地、探亲地
	补助标准

	省内
	漳州、泉州、莆田
	80

	福州、平潭、龙岩
	120

	宁德、三明、南平
	150

	省外
	广东、江西、浙江
	180

	湖南、湖北、安徽、江苏、上海
	230

	广西、河南、山西、山东
	280

	海南、云南、贵州、四川、重庆、陕西、甘肃、河北、北京、天津、吉林、辽宁
	350

	西藏、新疆、青海、宁夏、内蒙古、黑龙江，港澳台地区
	450

— 1 —

附件2

2026年“平安返厦”交通补助发放名单汇总表（范本）

填报单位：（盖章）                                         填报时间：
	序号
	姓名
	证件号码
	会员卡号
	单位名称
	返厦地点
	返厦类型
	补助金额
	联系手机

	合计
	大写：

审核领导：		                               经办人：

厦门市总工会办公室               2026年1月15日印发